DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 019/2022

Assis, 11 de fevereiro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTÔNIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 35/2022 – COFC

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, em atenção ao ofício em

referência, servimo-nos do presente para encaminhar o Plano de Trabalho mencionado na

cláusula primeira do Termo de Convênio 101867/2021, para instruir análise do Projeto de

Lei nº 02/2022, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$

536.173,19 (quinhentos e trinta e seis mil cento e setenta e três reais e dezenove

centavos).

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de

alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

OFÍCIO DIVERSO - PL Nº 2/2022

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 2

/2
02

2-
 R

ec
eb

id
o

em
 1

4/
02

/2
02

2
09

:4
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5F

0-
85

47
-6

06
6-

D
81

9.

Pag. 1/4

PLANO DE TRABALHO

OBJETO:

Recapeamento asfáltico em diversas vias do município

Tipo da Obra: Pavimentação, Recapeamento, Guias e Sarjetas

Classificação: Urbana

Valor solicitado: R$ 500.000,00

Endereço:

Avenida Siqueira Campos, n°s/n - Vila Operária - Assis, São Paulo - SP, 19804-
011,
Rua João Pessoa, n°s/n - Vila Central - Assis, São Paulo - SP, 19806-001,
Rua Barão do Rio Branco, n°s/n - Centro - Assis, São Paulo - SP, 19814-020

JUSTIFICATIVA:

A infraestrutura urbana do município de Assis no que diz respeito à malha viária encontra-se ainda em grande parte em
situação precária. Hoje, o Município de Assis possui uma das maiores frotas de veículos do Estado de São Paulo,
segundo dados do DENATRAN de 2016, num total de 71.017 veículos, distribuídos entre carros, motos, caminhões,
entre outros; para uma população de cerca de 102.924 habitantes (IBGE estimativa 2017), temos aproximadamente 69
veículos para cada 100 habitantes. Aliado ao fato do tráfego intenso gerado pela frota, que por si só gera desgastes no
pavimento, temos também muitos trechos com a vida útil expirada, carecendo de recuperação urgente. Entre os
trechos necessitados de recapeamento asfáltico estão a Rua Barão do Rio Branco, Avenida Siqueira Campos e Rua
João Pessoa, objeto deste convênio.

REGIME DE EXECUÇÃO: Administração Direta

DECLARO ser de responsabilidade do Município o atendimento às regras de acessibilidade previstas nas Normas
Técnicas de Acessibilidade da ABNT ? NBR 9050 e na Legislação Específica, em especial o Decreto n.º 5296/2004,
para os projetos e obras de construção, reforma ou ampliação de edificações de uso público ou coletivo, nos espaços
urbanos ou em mudança de destinação de uso para estes fins.

DECLARO que, após a celebração de convênio, o Município informará a conta bancária específica vinculada ao
convênio, bem como Gestor designado para a sua execução.

DECLARO ter pleno conhecimento do que prescreve o artigo 23, §5º, da Lei Federal nº. 8.666/93, o qual estabelece
que ?é vedada a utilização da modalidade ?convite? ou ?tomada de preços?, conforme o caso, para parcelas de uma
mesma obra ou serviço, ou ainda para obras e serviços da mesma natureza que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente, sempre que o somatório de seus valores caracterizar o caso de ?tomada de preços? ou
?concorrência?, respectivamente, nos termos deste artigo, exceto para as parcelas de natureza específica que possam
ser executadas por pessoas ou empresas de especialidade diversa daquela do executor da obra ou serviço?, e que a
Prefeitura Municipal observará o disposto no processo licitatório a ser realizado.

Assis, 10 de Dezembro de 2021

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSISPREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

.                                                 .

S
D

R
P

T
A

20
21

00
70

13
D

M

74

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 2

/2
02

2-
 R

ec
eb

id
o

em
 1

4/
02

/2
02

2
09

:4
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5F

0-
85

47
-6

06
6-

D
81

9.

Pag. 2/4

Prefeitura Assis

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSISPREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

Assinado com senha por: JOSÉ APARECIDO FERNANDES - 10/12/2021 às 18:45:50
Documento N°: 011647A0649712 - consulta é autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/011647A0649712

S
D

R
P

T
A

20
21

00
70

13
D

M

75

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 2

/2
02

2-
 R

ec
eb

id
o

em
 1

4/
02

/2
02

2
09

:4
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5F

0-
85

47
-6

06
6-

D
81

9.

Pag. 3/4

O
FÍ

C
IO

 D
IV

ER
SO

 -
PL

 N
º 2

/2
02

2-
 R

ec
eb

id
o

em
 1

4/
02

/2
02

2
09

:4
3:

54
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
5F

0-
85

47
-6

06
6-

D
81

9.

Pag. 4/4